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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα,  26 -06-2023  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:  746  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α4 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604561   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4. Την  με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου …………… ενδικοφανή προσφυγή της 

…………………., κατοίκου ………………………., κατά της από ………………. και με αριθμ. 

……………………… Πράξης Επιβολής Προστίμου  επί Εκπρόθεσμης Υποβολής του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγραφα.  

5. Την ανωτέρω πράξη επιβολής προστίμου της οποίας ζητείται ακύρωση.  

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανούς προσφυγής της 

…………………….., και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο 
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εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα 

ακόλουθα: 

 

Η  προσφεύγουσα  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά την ακύρωση της προβαλλόμενης 

πράξης προστίμου, ισχυριζόμενη ότι εν αγνοία της είχαν εκδοθεί δύο ΑΦΜ στο όνομά της ( και όχι 

παράλληλα) και όταν το αντιλήφθηκε αμέσως προχώρησε στις απαιτούμενες ενέργειες για την 

ακύρωση του ενός ΑΦΜ. Η επιχείρηση που διατηρούσε είχε διάρκεια από 12/05/1993 έως 

31/12/1993 όπου και προχώρησε σε διακοπή εργασιών. Το δεύτερο ΑΦΜ εκδόθηκε το έτος 2007 

και επομένως το ως άνω διάστημα όπου ήταν επιτηδευματίας δεν είχε δύο ΑΦΜ. Σήμερα είναι 

συνταξιούχος του ΟΓΑ , 92 ετών με μηνιαία σύνταξη 343,00€ χωρίς άλλα εισοδήματα και ακίνητη 

περιουσία και αδυνατεί  να πληρώσει το επίμαχο πρόστιμο.  

 

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟ 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους 

λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της 

πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου 

εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.» 

 

Επειδή στο άρθρο 2 της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ Β 1440/27.04.2017) Aπόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή των ως άνω 

διατάξεων,  προβλέπεται, μεταξύ άλλων, ότι: «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων 

των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την 

κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά 

το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική 

προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του Ν. 

4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της  ΠΟΛ 1064/12.04.2017 

Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. Β΄/27.04.2017), 

η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης ή τη συντέλεση της 

παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Κ.Φ.Δ.: 

«1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς.  

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί 

ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω 
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προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή 

στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του 

εν λόγω προσώπου, ή γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με 

τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει 

στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής 

εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου.  …….  

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 

νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α` των παραγράφων 2 και 3 του 

παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από 

την ανάρτηση της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική 

ειδοποίηση του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι 

αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχε τικά με 

την επικαιροποίηση των στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο 

ανάρτησης στο λογαριασμό της κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών 

ιχνών παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής 

ειδοποίησης.». 

 

Επειδή, εν προκειμένω, από τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης δεν προκύπτει ότι η 

φορολογική αρχή, μετά την από ……………… ανάρτηση στο λογαριασμό της προσφεύγουσας της με 

αριθμ. ………………. προσβαλλόμενης Πράξης Επιβολής Προστίμου, προέβη στη συνέχεια σε 

ηλεκτρονική κοινοποίηση της πράξης  στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της 

προσφεύγουσας, όπως αυτό προβλέπεται από την προαναφερόμενη διάταξη της παραγρ. 6 του 

άρθρου 5 του ΚΦΔ.   

Επίσης, στο σώμα της προσβαλλόμενης πράξης αναγράφεται ότι «Για τη διαφορά που προκύπτει 

από την πράξη αυτή μπορείτε να προβείτε εντός προθεσμίας 60 ημερών στη διοικητική επίλυση της 

διαφοράς  ή στην άσκηση προσφυγής.» 

Ως εκ τούτου, η υπό κρίση προσφυγή κρίνεται ως εμπροθέσμως ασκηθείσα.  

 

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΒΑΣΙΜΟ 

 

Με την από …………….. και με αριθμ. ………………… Πράξη Επιβολής Προστίμου  Επί Εκπρόθεσμης 

Υποβολής του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας 

πρόστιμο ύψους 2.500,00 €.  

 

Το ως άνω πρόστιμο επιβλήθηκε στην προσφεύγουσα σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 4 παρ. 

1 του Ν. 2523/97 καθώς όπως αναφέρεται στην από ………….. οικεία Έκθεση Προσωρινού Ελέγχου 

του Προϊσταμένου της   Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα δήλωση  

απενεργοποίησης Α.Φ.Μ. την  …………………  

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2523/1997: 

«1. Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τις υποχρεώσεις τους που απορρέουν από την κείμενη 

φορολογική νομοθεσία υπόκεινται για κάθε παράβαση σε πρόστιμο που ορίζεται από εκατόν 
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δεκαεπτά (117) ευρώ μέχρι χίλια εκατόν εβδομήντα (1.170) ευρώ. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται 

στις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται η επιβολή πρόσθετου φόρου ή δεν προκύπτει ποσό φόρου για 

καταβολή. 

Ειδικά όποιος κατέχει και χρησιμοποιεί αριθμούς φορολογικού μητρώου (Α.Φ.M.) περισσότερους 

από έναν ή αναγράφει στα φορολογικά του στοιχεία καθώς και στις φορολογικές του δηλώσεις 

αριθμό φορολογικού μητρώου (Α.Φ.M.) που ανήκει σε άλλο πρόσωπο ή που δεν έχει χορηγηθεί σε 

αυτόν υπόκειται σε πρόστιμο που ορίζεται σε ένα εκατομμύριο πεντακόσιες χιλιάδες (1.500.000) 

δραχμές.  

Από  1.1.2002  το  ανωτέρω  ποσό  ορίζεται  σε  ευρώ  και  στρογγυλοποιούμενο διαμορφώνεται σε 

4.400 ευρώ.» 

 

Επειδή με τη  διάταξη της παρ. 16 του άρθρου 70 του ΚΦΔ,  ορίζεται: 

 

«16. Για την υποβολή, μετά την 1η.1.2014, εκπροθέσμων δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει 

φορολογική υποχρέωση ή δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα που αφορούν περιόδους έως τις 

31.12.2013, επιβάλλονται τα πρόστιμα του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 

2523/1997, με τον περιορισμό το καταβλητέο σε καθεμία περίπτωση ποσό να μην ξεπερνά το 

προβλεπόμενο στην περ. α` της παρ. 2 του άρθρου 54 του Κώδικα.» 

 

Επειδή με τη  διάταξη της περ. α` της παρ. 2 του άρθρου 54 ( Διαδικαστικές παραβάσεις) του ΚΦΔ,  

ορίζεται: 

 

«2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

 α) εκατό (100) ευρώ, σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περίπτωση α` της παραγράφου 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των 

περιπτώσεων α`, β`, γ`, δ`  «στ` και ιγ` της παραγράφου 1.» 

 

 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

« 1.α. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που πρόκειται να καταστεί υπόχρεο σε 

καταβολή ή παρακράτηση φόρου, σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία ή σε υποβολή 

οποιασδήποτε δήλωσης που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα υποβάλλει δήλωση 

εγγραφής στο φορολογικό μητρώο. 

Με την εγγραφή η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει μοναδικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου σε κάθε 

φορολογούμενο κατά τα οριζόμενα στο επόμενο άρθρο. 

….. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του ΚΦΔ :  

«1. Η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει μοναδικό αριθμό φορολογικού μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε κάθε 

φορολογούμενο». 

 

Επειδή, στο  άρθρο  1  παρ.    1  και  2  της  Απόφασης    Γ.Γ.Δ.Ε.  ΠΟΛ  1006/31-12-2013  περί 

διαδικασίας και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου, προβλέπεται: 

«Άρθρο 1 -Εγγραφή στο φορολογικό μητρώο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου. 

1. Σε κάθε πρόσωπο, φυσικό ή νομικό ή νομική οντότητα όπως αυτό ορίζεται στο άρθρο 3 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.) Ν.4174/2013(170/Α ́) ημεδαπό ή αλλοδαπό, που 
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πρόκειται να ασκήσει δραστηριότητες επιχειρηματικού περιεχομένου ή να καταστεί υπόχρεο σε 

καταβολή  ή  παρακράτηση  φόρου  σύμφωνα  με  τη  φορολογική  διαδικασία  ή  σε  υποβολή 

οποιασδήποτε δήλωσης που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα αυτού, αποδίδεται από τη 

φορολογική διοίκηση ενιαίος και μοναδικός Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) ανεξάρτητα 

του αριθμού των εγκαταστάσεων (υποκαταστημάτων, γραφείων, αποθηκών) που διαθέτει εντός και 

εκτός της Ελληνικής Επικράτειας, προκειμένου να εγγραφεί στο Φορολογικό Μητρώο. 

2.  Η  απόδοση  Α.Φ.Μ.  στα  φυσικά  πρόσωπα  διενεργείται  με  την  υποβολή  στη  Φορολογική 

Διοίκηση του εντύπου Δ210 «Δήλωση απόδοσης Α.Φ.Μ. και μεταβολής ατομικών στοιχείων», ενώ στα 

νομικά πρόσωπα και στις νομικές οντότητες διενεργείται με την υποβολή του εντύπου Δ211 

«Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης».   

 

Επειδή με τη  διάταξη της περ. ζ` της παρ. 1 του άρθρου 54 του ΚΦΔ,  ορίζεται: 

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική 

νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

 

ζ) δεν προβαίνει σε εγγραφή στο φορολογικό μητρώο, "ή εγγράφεται στο φορολογικό μητρώο 

περισσότερες φορές.» 

 

 

Επειδή με τη  διάταξη της περ. ε` της παρ. 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ,  ορίζεται: 

 

«2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περιπτώσεις ε`, ζ`, η` και ιδ` της παραγράφου 1.» 

Επειδή, σύμφωνα  με  την  ΠΟΛ.1252/20.11.2015  (ερμηνευτική  εγκύκλιος  των  προστίμων  του 

Κ.Φ.Δ.) με θέμα: Παροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή των διατάξεων του Δέκατου Κεφαλαίου 

του  Κώδικα  Φορολογικής  Διαδικασίας  (N.  4174/2013,  άρθρα  53-62),διευκρινίζεται  μεταξύ 

άλλων ότι: 

«2.Διαδικαστικές   παραβάσεις   (άρθρο   54)   ....................................................................... 

στ)  Μη εγγραφή στο φορολογικό μητρώο ή εγγραφή σε αυτό περισσότερες φορές (παρ. 1 περ. ζ) 

Σε περίπτωση που φορολογούμενος, ή οποιοδήποτε πρόσωπο υπέχει τέτοια υποχρέωση, δεν 

προβαίνει  σε  εγγραφή  στο  φορολογικό  μητρώο  ή  εγγράφεται  στο  φορολογικό  μητρώο 

περισσότερες φορές, επιβάλλεται πρόστιμο δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ (άρθρο 54 

παρ. 2 περ. ε ́). 

Διευκρινίζεται  ότι  στην  περίπτωση  αυτή  περιλαμβάνονται  οι  παραβάσεις  μη  υποβολής  της 

δήλωσης Απόδοσης Α.Φ.Μ./Μεταβολής ατομικών στοιχείων από φυσικό πρόσωπο ή της δήλωσης  

Έναρξης/Μεταβολής εργασιών από νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, για την εγγραφή αυτών στο 

φορολογικό μητρώο (απόδοση Α.Φ.Μ.). 

Το ίδιο πρόστιμο επιβάλλεται σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται ότι φορολογούμενος, φυσικό, 

νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, έχει εγγραφεί στο φορολογικό μητρώο, μετά την 1.1.2014, 

περισσότερες  από  μία  φορές.  

Στις  περιπτώσεις  που  η  εγγραφή  στο  φορολογικό  μητρώο περισσότερες  από  μία  φορές  

διαπράχθηκε  μέχρι  31.12.2013, ανεξάρτητα  από  τον  χρόνο διαπίστωσης, το σχετικό πρόστιμο 

υπολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του δευτέρου εδαφίου της  
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παραγράφου 1 του άρθρου 4 του Ν. 2523/97, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου 

της παραγράφου 6 του άρθρου 9 του ίδιου νόμου. 

Επισημαίνεται ότι, προκειμένου το ανωτέρω πρόστιμο να επιβληθεί σε φορολογούμενο που έχει 

εγγραφεί στο φορολογικό Μητρώο περισσότερες από μία φορές, αυτό που εξετάζεται κάθε φορά 

κατά τον έλεγχο, είναι αν το ίδιο πρόσωπο, εν γνώσει του, προέβη στις σχετικές ενέργειες για την 

απόκτηση Α.Φ.Μ., περισσοτέρων του  ενός,  τους οποίους  και  έχει  χρησιμοποιήσει  π.χ.  στην  

έκδοση  ή  τη  λήψη  φορολογικών στοιχείων,  την  υποβολή  δηλώσεων  που  εμπίπτουν  στο  πεδίο  

εφαρμογής  του  Κ.Φ.Δ.,  όπως δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α., στοιχείων ακινήτων (Ε9), 

Ε.Φ.Α., παρακρατούμενων φόρων κ.λπ. και γενικά σε συναλλαγές του με τη Φορολογική Διοίκηση.» 

 

Επειδή,  στο άρθρο 64 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται:  

 « Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τη 

νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση πράξεως και τον 

προσδιορισμό φόρου.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, διενεργήθηκε έλεγχος σε βάρος της προσφεύγουσας, η οποία είναι 

συνταξιούχος, γεννημένη το έτος 1932 και  στην συνταχθείσα  από ………………. έκθεση ελέγχου της   

Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ, επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη,   αναφέρεται τα κάτωθι: 

 

« Από τον προσωρινό έλεγχο που έγινε προέκυψαν τα εξής: Η πιο πάνω επιχείρηση υπέβαλε 

ΑΠΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗ ΑΦΜ για την περίοδο από 16/01/2023 έως 16/01/2023 μετά την προθεσμία 

που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 1 του Ν. 1642/86. 

Η εκπρόθεσμη υποβολή της συνεπάγεται την επιβολή προστίμου σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 1 του 

Ν. 2523/97 που ορίζεται από σαράντα χιλιάδες ( 40.000) δρχ. ή εκατόν δέκα επτά ευρώ και τριάντα 

εννέα λεπτά( 117,39 ) , μέχρι τετρακόσιες χιλιάδες ( 400.000) δρχ. ή χίλια εκατόν εβδομήντα τρία 

ευρώ και ογδόντα λεπτά ( 1.173,81).»  

 

 

Επειδή, σύμφωνα από την  προαναφερόμενη  ΠΟΛ.1252/20.11.2015, προϋπόθεση για την  επιβολή 

από την Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ  του υπό κρίση προστίμου ποσού 2.500,00€  άρθρου 54§2ε΄ του Κ.Φ.Δ. 

στην προσφεύγουσα  είναι,  η ίδια, εν γνώσει της, να είχε προέβη στις σχετικές ενέργειες για την 

απόκτηση Α.Φ.Μ., περισσοτέρων του  ενός,  τους οποίους  και  έχει  χρησιμοποιήσει  π.χ.  στην  

έκδοση  ή  τη  λήψη  φορολογικών στοιχείων,  την  υποβολή  δηλώσεων  που  εμπίπτουν  στο  πεδίο  

εφαρμογής  του  Κ.Φ.Δ., όπως δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α., στοιχείων ακινήτων (Ε9),  

Ε.Φ.Α., παρακρατούμενων φόρων κ.λπ. και γενικά σε συναλλαγές της  με τη Φορολογική Διοίκηση.  

 

Επειδή, από τις καταχωρηθείσες εγγραφές στο υποσύστημα Μητρώου taxis προκύπτει ότι: 

1) Με τον Α.Φ.Μ. …………….. έγινε έναρξη επιτηδεύματος από την προσφεύγουσα την …………….. με 

αντικείμενο «ΑΛΛΟ ΛΙΑΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΣΕ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΑ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ» και δηλώθηκε διακοπή 

εργασιών την ……………………. Έκτοτε, δεν προκύπτει από την έκθεση ελέγχου ότι ο ως άνω Α.Φ.Μ. 

χρησιμοποιήθηκε για έκδοση ή λήψη φορολογικών στοιχείων, για υποβολή δηλώσεων  φορολογίας 

εισοδήματος, ΦΠΑ ή παρακρατούμενων φόρων και τελών.  

2) Ο Α.Φ.Μ. …………………. εκδόθηκε την ………………….. και χρησιμοποιήθηκε για την υποβολή 

δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος της προσφεύγουσας ως μη ετιτηδευματίας.    
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Επειδή,  από τα στοιχεία του φακέλου δεν προκύπτει, αφενός η σκόπιμη εν γνώσει της 

προσφεύγουσας, απόκτηση των δύο  ΑΦΜ και αφετέρου η χρησιμοποίηση του πρώτου εξ αυτών 

στην  έκδοση  ή  τη  λήψη  φορολογικών στοιχείων,  την  υποβολή  δηλώσεων  που  εμπίπτουν  στο  

πεδίο  εφαρμογής  του  Κ.Φ.Δ., όπως δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α., στοιχείων ακινήτων 

(Ε9),  Ε.Φ.Α., παρακρατούμενων φόρων κ.λπ.  Συνεπώς, δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις επιβολής 

προστίμου, όπως αυτές ορίζονται στην ΠΟΛ.1252/20.11.2015 . 

 

Επειδή, από τα παραπάνω συνάγεται ότι, για την καταλογισθείσα  παράβαση  της  εκπρόθεσμης 

υποβολής δήλωσης απενεργοποίησης Α.Φ.Μ. ο Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ  μη ορθά 

επέβαλε με την προσβαλλόμενη πράξη στην προσφεύγουσα πρόστιμο ύψους 2.500,00€ και η 

Υπηρεσία μας με την παρούσα απόφαση της περιορίζει το εν λόγω πρόστιμο στο ποσό των 100,00€, 

σύμφωνα την   διάταξη της περ. α` της παρ. 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της με αριθμό ηλεκτρονικού πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ………………………..   και την τροποποίηση της  από ……………. και με αριθμ. 

……………………….. Πράξης Επιβολής Προστίμου  Επί Εκπρόθεσμης Υποβολής του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΖΑΚΥΝΘΟΥ φορολογικού έτους 2023, σύμφωνα με το παραπάνω σκεπτικό.  

 

Η φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση.   

 

Πράξη Επιβολής Προστίμου (Υπ’ αριθ. …………………..):   100,00 ευρώ 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στην υπόχρεη. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


